
Ha ősszel Háborít
- végetji^rfíe a háború, azért- 

nerrT érné véget a szörnyű,. 
rettenetes drágaság és nem 
ér véget az a sok mizéria, az 
a sok’ nyomorúságos állapot, 
melyf a háborút kisérte. A ke
nyér, a hús, a zsir, a fa, ,— 
nem is szólva a ruházati és 
igen, sok szükséges háztartási 
'cikkről, — még bizonyára a 
jövő télire igen keresett, de 
nem talált cikk közé tartozik.
^ Ezért egyes városokban az 
előre -látó hatóság már most, 
tehát jó idejében gondol arra, 
hogy amennyiben lehetséges 
— és többnyire lehetséges is 
—-jszámbavegye azt a -szük
ségletet, amely ismét eljövendő 
téli időben, feltétlenül bekövet-

- kezik. Gondoskodik tehát ar
ról, -hogy a~ maga 'idejében á

- Amerika.

Wilson válasza nyomán két 
táborra oszoltak az amerikai uj- 
ságók. Az egyik tábor dul-ful 
mérgében és azt hangoztatja, 
hogy Willson elmulasztotta a 
kedvező alkalmat arra, hogy 
Németországnak az Unió nevé
ben háborút üzenhessen. A má
sik csoport örvepd és azt 
mondja, hogy Wilson pompás 
alkalomhoz jutott máltai, hogy 
most mint békekö^vetitó lépjen 
fel a hadviselő államok között 
tisztességes és eredményes bé- 
keközvetitést megkezdje. Mon
dani sem kell, hogy az első 
csoportba az entente lapjai tar-' 
toznak. A Rubelen, Francon és 
Sterlingen megvásárolt sajtó ez, 
amely hosszú idő óta a hábo
rúra tüzelte Amerika felelős és 
felelőtlen közvéleményét. Az en- 
tente-sajtó minden áron elő 
akarta idézni_ a szakítást és a 
szakítás nyomán “járő^hadüze-

Olasz harctér.
A tüzérségi harcok váltakozó 

hevességgel folynak tovább. Az 
t a. Mrzli Vrh ellen 

támadását vissza-
ellenségnek 
intézett két 
vertük;

Nlkitát bojkottálja 
az entente.

Az entente Montenegró kirá
lyát, úgy látszik, teljesen xboj- 
kottálja. így például egészen 
félreérhetetlenül értésére adták, 
hogy nem látogathat el Párisba., 
Úgy tartják, akárcsak egy. fog
lyot. Amit Szerbiának koncedál- 
tak volt, neki nem engedték 
meg, hogy a párisi különböző 
konferenciákra külön képvise
lőt küldhessen. Az entente 
eleinte megtagadta, hogy mi
nisztereinek szerény fizetését 
kiutalja és azt rendelte el, hogy 
takarékossági okokból több mi
nisztériumot vezessen egy mi
niszter. Csak nagynehezen si
került Nikita királynak, hogy a 
miniszterek megkapják fizetésü
ket.

Pláne nem kelt' illúziót, mikoraUU 
férfiak egyik a másik után meg
állapítja, hogy:

. — Látod azokat a görbe pipa
szárakat, látod azokat a lőcsöket, 
látód azokat az elefántlábakat, 
bizony ezekkel kár volt dicsekedni 
s önagysága sokkal okosabban 
tette volna, ha titokban tartja és 
elhiteti a világgá’.; hogy neki szép 
termete van. Csak úgy, ahogy az 
ember a fürdőkben hallja a férfiak' 
megjegyzéseit:

—- O milyen szépek a nők, ha 
fel vannak öltözve és mennyit el 
-tudnak takarni és maszkírozni 
azokból a formátlanságokbÖl, ík 
melyek miatt a természettel kellene 
perbeszállaniok.

Ha hallanák a nők a férfiak meg
jegyzéseit, amikor a mai divatok 
felett ítéletet mondanak, minden
félekép öltöznének, csak a tegujabb 
divatok szerint nem. Ha hallanák, 
hogy legtöbbször maskaráknak ne
vezik őket, a rövid, bő krinolinaik- 
ban, amelynek a védelmére ők is 
csak egyetlenegy érvet tudnak feL. 
hozni, hogy divat és hogy: lené- 
zik—azt a nőt, aki nem divat xze- __
rint öltözik.

az elkerülhetetlen szükséges 
élelmicikkek a kellő mennyi- 

/ ségben be-legyenek, szerezhe-

télen a tűzifa is egyenlcTrangü 
szükséglet a kenyérrel, hát .eb
ben se legyen Ínséges állapot. 
A főváros már most megkez
dette a gondoskodást a tűzi
fáról,‘ami nagy dicséretére vá
lik a hatóságnak,, mert ha jó 
idejében gondolnak erre, ak
kor igen sok nehézség leküzd
hető, amit a későn kezdéssel 
megoldani nem lehetne.

És már most tekintetbe kell 
venni azt, hogy a fauzsorát a 
nyári idő sem enyhítette. A 
fakereskedők már most készülj 
nek a bő aratásra. A fa ára a 
piacon, vagy a fauzsorásnál 
ma is olyan magas áron áll, 
mint a télen volt. Ennek is az 
ellensúlyozására már most meg 

<kell tenni a szükséges intéz
kedéseket, s lehetőséget kell*  
nyújtanunk ahhoz, hogy a tár- 

" vadalom szegényebb tágjai is va- 
lamiképen beszerezhessék szük
ségleteiket. Leghelyesebb volna, 
ha agilis közélelmezési bizott
ságunk ezt is programmjába 
venné.

A másik csoport a füg 
getlen, a meg nem űzetett, a 
meg nem vásárolt lapok cso
portja. Az .a~~csopört(~gfflgly jó- 

az eshetőségeket. Az a csoport, 
amely nem tartozik egyik párt

ihoz sem, hanem pártáimul ad 
helyt a központi hatalmak hírei
nek és jelentéseinek épugy, mint 
mint ahogy leközli szépitgetés 
nélkül az entente híreit és kom
münikéit. Ez a csoport, amely
nek joga van arról beszélni, 
hogy Amerikának kötelessége a 
humanizmus szent nevében köz
belépni. És mikor ezzel a jogá
val él, ezt a közbelépést nem 
úgy értelmezik, hogy újabb 
tömegeket vessen a véres har
cokba és belesodorja a maga 
országát is a világháborúba, ha
nem értelmezi úgy, hogy a be

csületes és tisztességes béke 
közvetítésének joga és köteles
sége egyenesen a legnagyobb 
és leghatalmasabb semleges ál
lamra, Amerikára hárul. Hogy 
melyik csoport fog felülkere
kedni, hogy melyik csoport fog 
győzni, azt megjósolni nem tud
juk. Mert hiszen a világháború 
folyamán megtanulhattuk, hogy 
könnyebb az igazságot eltiporni, 
mint az igazságtalanságnak, a 
jogtalanságnak gátat vetni. A 
német-anxéTikgí konfliktus egye- 
lőre elsimult. Hogy újabb bo
nyodalmak keletkeznek-e majd, 
vagy pedig Wilson válasza első 
lépese-e annak az akciónak, 
amelyet a jobb belátásra jutott 
Unió cselekedni fog; — az ha
marosan elválik ma]d.

A mai-divatfél.-
— Megjegyzések. —

Csak dicsérni tudom a Fejérme-
Napló jószemü munkatársát^'

2kÍ _ --- _ - --a. í$ üt- a.L, \j n.vijragya VOZ.C
nak bocsátotta'azt az okos cikkéigmaskarába, befogja - őket'a 
amelyet minden leánynak és min- ......................................
den mamának el kellene olvasnia.
Nem is egyszer, hanem nagyon 
sokszor, hogy kívülről is tudják.

Én csak egynéhány olyan meg
jegyzést akarok leimi, amit a fér
fiak szoktak elmondani, amikor a 
mostani divathóbortok őrületes ru- 
gaszkodásáífr látják.

Látva az utcán, közszemlére ki
téve azt a sok lábat, a férfiak ter
mészetesen összehasonlításokat 
tesznek s mint a kiállítás eredmé
nyét, megállapítják azt, hogy na
gyon kevés szép láb van.

Ezt tudták eddig a festők s fői 
lég a szobrászok, akiknek egy-egy 
formás modellért iszonyú váloga
tást kellett végezni. Tudták azok, 
akik tengeri fürdőre jártak: északra 
vagy délre, ahol a férfiak és nők 
együtt fürödnek s megállapították^ 
hogy’ mig a férfiak közül 
cent elfogadható, sőt széfotésta; 
addig a nők termetében legfeljébb 
10 percentet lehet szépnek moűg 
dani.

Hát mi az ördögnek ezzel a nem 
sok formás és nem szem elé való 

-micsodával dicsekedni? A tetszés- 
legtöbbször illúzión alapszik,, va
laminek az elképzelésén,-ami rejtve 
van .^lőttünk és azért érdekes és 
azért tetszik, mert csak sejtet, és 
rejtve van előttünk. Ha azonban 
vásárra kerül, ha csak a szemek 
vásárjára is, nem illúzió többé.

a ddknél nagyoÖTHa^zoigákaÜ^ 
nem termett még ez a kócos világ, 
akiket egy-két párisi, vagy nem 

Judom hovavalósi szabó, akinek 
szüksége van az~ő. drága pénzükre, 
felöltöztet az ő kőtyagos észé sze-

. ’ * J ‘ * i 
szekerébe és végighuzatja magát 
velük Európa legélénkebb utcáin, 
a férfiak mosolygása és gúnyos 
kacagása közt.

Vagy azt hiszik a nők, hogy 
mert á férfiak bókokat mondanak 
az ilyen kalamajkákra, hát most 
már igazat is mondanak?Hát hány 
férfi nevezi angyalnak azokat a 
drága megdicsért nőket, hány Ígéri, 
hogy leszedi a kedvükért a gön- 
cölszekeret az égről, hány meséli, 
hogy neki éjjele-nappala, minden 
álma csak az „imádott" drága 
mindensége körül forog, hogy le
mond az egész világról s közben 
azon gondolkozik, hogy mit eszik - 
vacsorára, futja-e az erszényből 
pörköltre a Fekete Sasban, vagy 
csak sült krumplit eszik hatért, úgy 
mint tegnap este.

. -1 E2ekn^^a-a4&tia]diak hisznek 
önök ? Higyjenek nekW^ki^ősztSct- - 
tén beszélek.önöknek, elárulom a 
férfiakat, azonban én is csupán 
csak azért, mert a szerkesztőség 
titokban tartja a személyemét és 
nem szolgáltat ki annak, hogy 
önök minden szál bajuszomat 
egyenként tépdessék ki ezért az 
őszinteségért. «

Még egyet.
Azt mondják, hogy nagy a . drá

gaság! Hiszi a pici. Soha ennyi 
selyemharisnyát nem látott az em
ber, mint mostanában. Azelőtt, az 
olcsó világban jó volt a vastagabb,
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fogyasztási

Bicskén,

taucí.

Egyesülete van, az egész váli. já
rás legnagyobb kórháza működött

ref. iskola helyiségében/Az ápolt.
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kötött harisnya is, ma pókháló 
kell, az is selyemből, amely 3—4 
mosás után az ördögé. Azután kik 
vásárolják ezeket ? Nemcsak a 
szállítók feleségei és leányai, ha
nem olyanok is, akikről úgy vélte 
az ember, hogy abból a fix fize
tésbőr csak krumplira meg borjú
lábra telik.

Nekeresd.

A kisemberek pénze.
Az Országos Központi Hitel

szövetkezet, illetve az annak kö
telékébe tartozó szövetkezetek, 
a kisemberek táborai, melyek a 
régebbi hadikölcsönöknél is, 
miként a fronton küzdő hőseink 
minden erejüket tiisszeszedték, 
hogy itt bent, különösen a ha- 
dikölcsönjegyzésbbn semmivel 
se maradjunk •hátrább, mint 
azok ott kint, szeszélyes tá
borban., Ezek a kisemberek 
50—100 koronás- jegyzéseikkel 
sok sok milliót ádtak.. össze, s 
ezzel példáját adták _ nemcsak 
önmaguk önzétlen hazafiasságá
nak, hanem példát mutattak a 
nagyoknak, hogy ők is erejük
höz mérten kötelezettek vagyo
nuk arányában hadikölcsönt je
gyezni. -

Az igaz, hogy legnagyobb 
részben az ország kispolgárai
nak mindenkor, és soha eléggé 
nem dicsőithet&áldözatkészsége 
és hazafisága “eredményezte 
nagyrészben ai" elért fényes 
eredményeket, de igen tekinté
lyes befolyással bírt . e sikerre 
nemcsak az Országos Központi 
Hitelszövetkezet és az annak 

kezet felvilágosító szerepe, ha- 
jQőm a helyes szervezetnek ereje, 

csekély összegekből több száz

Nyáron.,
(Vége.)

Hamar egy kis csalitot, nádtöre- 
ket s száraz fadarabokat s lobog 
a tűz a kanális partján. A legény 
előveszi csontnyelü bicsakját, le
szedi a pikkelyt a kövér potyká- 
ról, felvágja szépen, lemossa tisz
tára, nyers hosszúságát vág a re- 
kettye-bökoróan, hegyesre hegyezi, 
felnyársalja vele a sütnivalódialat, 
ráteszi a már parázzsá vált tűzre, 
izzó szikrákkal hosszan betakarja, 
vár jó egypár percet s mikor a 
tüzes zsarátnok nagyokat pattan a 
sülő hal felett, a nyársnál fogva 
kiveszi szépen s gyönyörködik a 
szép rózsaszín színében.

A kunyhó sarkában rejtekében 
illatos tavalyi szénacsomó között 
tiszta, sár^a^jW^ögre rejtezke- 
dik, benne pediglen fehér zsi- 
roc?ska. A bögre mellett bicsakkal 
faragott apró faskatulyák húzód
nak meg szépen : az egyik só-, a 

milliót összegyűjteni. Munkája 
nemcsak magára a gyűjtésre, 
hanem általában az egész or
szágban a kisemberek előtt a 
járadéknak megismertetése, an
nak közgazdasagilag előnyös 
voltának bebizonyítására terjed 
ki, s ezzel nemcsak a saját szer
vezetének segítette elő a hatal
mas eredményt, de közvetve 
segítségére volt mindazon in
tézményeknek, melyek a vidé
keid hadikölcsön jegyzéseket 
gyűjtötték.

Tehát’itt nemcsak az eredmény 
nagyságát kell a szervezet javára 
írni, hanem erkölcsi hasznot is, 
mellyel szolgál az államnak 
azáltal, hogy a kisembereket 
helyes tőkebefektetésre s meg
felelő közgazdasági elvekre meg
tanít. \ -

Fejérvármegye 
nadikórházai.

Baracskán 
a 30 ágyas kórházat a kath. is
kolában állították föl és látta el 
fölszereléssel, sok fogyasztási 
anyaggal a helyi intelligencia. 'A 
kórház 172 katonát gyógyított, 
3963 ápolási napon, az élelmezés., 
átlag 3 koronába került. A beteg
ápolás teendőit Pentz Ferencné, 
Hollósy Juliska, Czégényi Róza, 
Sörös Margit végezték, az admi
nisztráció vezetői pedig Pentz 
Ferenc, Magyary Lajos, Kardos 
Ferenc voltak. Megtakarított töke 
nincs.

másik paprika-tartó. Zsírral a ha- szálig letarolt hiú reményei"; látja II ________ _ ______
Jász a piiosia ^üirHalat VéRöhyan "rTWdot; mit^’- élőüTalToirairt' hmenTa^sajat nyavalyája ellen 
bevonja, a sóval megsózza, a pap- J -• - - . ... ......
rikával (mivelhogy az étel nem4 
férfinak készül) gyengén megpap
rikázza. Az igy elkészült halat il-

■ latos, nyérs füvei hosszában befödi 
s fejénél, farkánál két erősebb szál
lal ügyesen átköti...

A fáradt férfiak a nádtö árnyá
ban rövid, erőgyüjtő, déli álmukat’ 
alusszák; a fiatal lánykák az öreg 
fűz alatt a napi eseményeket tár
gyalják.

Jó Balog Pista odalép hozzájuk, 
megáll a kis Andor Marcsa előtt, 
ölébe teszi, amit és „No kis leány, 
— úgymond, — hoztam . neked 
egy kis kenyérmellé valót.“
• Ez volt az első szó jó másfél 

év után.
A meglepett leány felemeli fejét, 

tekintete belemélyed abba a sze
líd, becsületes arcba, melyet olyan 
igen régen látott s melyet olyan 
régen, olyan igen régen vágyva 
vágyakozott látni; merően néz, 
bámul, mint aki nem érti a dol
got; eszébe jut a régi boldog élet, 
másfél esztendő kínjai s utolsó

betegek száma 786, az ápolási 
napok összege 33205. A fölsze
relésen és élelmicikkeken kívül 
maga a helyi.társadalom 800 ko
ronával járult a kórház fentartá- 
sához, a kifogástalan minőségű 
és állandóan ellenőrzött élelmezés 
naponta és fejenkint 2 K. 70 fil
lérbe került.

A kórháznak 1330 K. 20 fillér 
megtakarított vagyona van. A se
besült és beteg katonákat özv. dr. 
Király Istvánná, P. Elek Imréné, 
dr. Hartmann Józsefné, Király 
Pálné, özv. Michler Józsefné, özv. 
Böhm Jánosné, Palmüller Ferencné 
gondozták, az adminisztrációban 
pedig dr. Lakatos Frigyes, dr. 
Hartmann József, Hollósy Miháyl, 
Kiss József vettek részt.

Diósdon
a községházat alakították át 20 
ágyas kórházzá, amely 81 beteget 
látott el 2758 ápolási napon. _A 
kis kórház a társadalom jószívű
ségéből 2 K. 50 filléren tudta a 
napi jó élelmezést biztosítani és 
1246 K. inegtakaritptty^pénze vanA 
Az ápolásban Éndresz. Jánosné, 
Geschin Jánpsné, Hermann Gyű- 
láné, Schóber Mihályné, Schóber 
Károlyné, Albik Ferencné, Spind- 
ler Józsefné, Künstler Ádámné, 
Nik Gézáné buzgólkodtak.

— Újítás a női reform-fűzők te
rén ; gyári lerakatot sikerült szerez
nem oly higiénikus „Rádium" re
form-fűzőkből, melyek a gyomrot 
teljesen szabadon hagyák, csak a 
hasat és csípőt ftízik, kényelmes já
rást és szabad mozgást biztosíta
nak, ülésnél nem hátrányosak. — 
Vételnél -feltétleHF csak —„Rádium 
fűzőt tessék kérni 1 Egyedüli daru
sítás egész megyére Vermes Frigyes-

— Kongreganista ünnepély. 
A főgimnáziumi Mária-Kongre- 
gáció vasárnap, május 14-én d. 
u. fél 5 órakor az intézet dísz
termében májusi ünnepélyt ren
dez, melyen az ünnepi beszédet 
Bencze Ernő, nevelő Iszkaszent- 
györgyről, a Kongregáció volt 
tagja fogja tartani.
. — A városi tisztifőorvos tan
folyamon "Dr. Bierbauer Viktor 
városilisztifőorcos Budapestre 
utazott, hogy a vérbetegségek 
elleni tanfolyamon részt ve
gyen.

— Hadsegélyző gyűlés. A Had- 
segélyző Bizottság minden-pén
teken tartja gyűlését, amelyen 
az egész héten beérkezett kérvé
nyeket segélyezési ügyeket tár
gyalja meg. A pénteken tartott 
gyűlésen a bizottsági tagok 
nagyszámban jelentek meg s dr. 
Saára Gyula polgármester el- 

.nöklete alatt terjesztette be a 
titkári hivatal a beérkezeti ké
relmeket, amelyek két hét alatt 
a kilencvenes számnál tartanak. 
Sokan gyorssegélyben részesül
tek, a legtöbbnek pedig a hősi 
halált haltak után járó polgári, 
és katonai nyugdíj ügyét in
tézte el, illetve, .küldi szét a 
kérvényeket az illető hatósá
gokhoz. A segélyezési ügyek 
véleményezésében a város ál
lami hadisegély irodájának^ ve-_
zetőségénok meghallgatásával 
jár el. A gyűlés elhatározta, 
hogy felkéri a kereskedőket, 
hogy havonkint egy hadsegély
ző napot tartsanak. Ezen had- 
segélyzö nap abban lóg állanU- 
íiogy minden vásárlás után két 
fillért számítanak a hadsegély-

tára. Bizottság ilyen csekély összeget.

szálig letarolt hiú reményei"; látja Ennek a hasznát mindenki látta ; , .

tanuzásával okozott, a kétségbe
esést, mellyel hollétét kereste, a 
szégyenteljés börtönt, melyhek ke-^^’eltemették. 
serü kenyerét a becsületes lélek ' 
őmiatta ette. Szemeit elönti a*  
könnyű, szivét a bánat;szólni akar, • 
látszik, látszik a száján ; de a szava 
fuldoklássá válik ...

Jó Balogné asszonyomnak meg
gyűlt a baja. Sok nehéz esztendő 
nehéz terhe nehezült már rá a 
gyenge vállaira. Milyen baj, hogy 
az öregség ellen még mindig nincs 
gyógyszer.

Pedig egész falu betege nála 
keresett gyógyulást. A kit harmad
napos hideg döntött le az ágyra, 
annak hosszú cérnára fűzött kigyó- 
fejet akasztott nyakába; seb, ke- 
levény ellen vöröshagyma, mustár, 
petrezselyem, nyulháj, százféle jó
füvek voltak a patikájában; ha 
pedig valakinek testét avagy lel
két gonoszjboszorkányok tekintete 
rontotta volna.meg, — kellett neki 
hozni kilenc kaiból vizet, kilenc 
házról nádat, kilenc sírról földet.

nem használt a - patikája, sem a 
kilencféle: meghalt, megsiratták,

Következő héten a vígasztalba- 
tatláfl öreg B^log István igy szólt 
az?iíjabbhoz :

— Fiam, meg kell házasodnod. 
Asszony kell a házhoz. A nyakas ' 
öreg ügyet sem vetett a fia szán
dékára, esdeklő szavára; elment 
a szomszéd faluba s ott szerzett 
mennyasszonyt a fia számára.

Kézfogó, hirdető egy kettőre el-.. . 
múlt.

- • Egyetlen egy nappal az esküvő 
előtt befogott az öreg s bement a 
városba a fiával együtt, mert ugy- 
mon.d\~^_

— Hátha urasabb vendégek‘is ’ 
lesznek; illik egy kis jobb bort., 
ehbük tenni. No meg az ember- - 
hez, ;ha kicsinyt öreg is, mégis -~ 
hozzá illik, hogy ilyen esetben 
kulőiiib gúnyába takarja a testét, 
mint dologtévő napon.

Hát visszatérőben, épen a ha
tárnál, a kis Andor Marcsa jött 

jvelük szemben, mellette az anyja.

vászomáraliáza, Barátok épülete.
fehér és színes barchetokkarton, schiffonés damastbóLKü olcsó 
lönféle vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendők- ...t.u ' i 
Aől. Ágy- és asztalterítők, szőnyeg- és matracszövetekből. í f & £.
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BLOUS ÚJDONSÁGOK ! VERMÉ^árnházában.
Crepp de chiné és fehér, kézzel hímzettekben órisi áválaszték

ÜST ALKALMI VÉTEL LEGFINOMABB FEHÉRNEMŰRE VALÖ HÍMZÉSEKBEN.

hogy a-közönség semmi külö
nös megterhelésnek ne legyen 
kitéve. Számolócédulákat is for
galomba hoznák .vendéglőkben, 
kávéházakban, de szintén olyan 

-—módszerrel, hogy a mindenna
pos törzsvendégek ne legyenek 
túlságosan megadóztatva velük.. 
Hasonlóképen .a pénzintézeteket 
is felkérik, hogy- egy alkalmas, 
módszer megvalósításával némi 
hasznot biztosítsanak a hadse- 
gélyzés céljajra. A legközelebbi 
reáeső vasárnapokon a Lövöl
dében szándékozik megtartani 
délutánonként a hangversenye
ket, mivel ja déli idő a nagy 
melegség miatt nem alkalmas. 
Pünkösdkor ; hágyobbszabásu 
műsor keletében tart nyári szó
rakozó- délutánt a Lövöldében,, 
amelynek - összeállítására egy 
szükebb bizottságot küldtek ki.

. A Hadsegélyzöben _a_felek__ré^_ 
— őszére a hivatalos órák hétköz

naponként 10—12 óráig vannak, 
az irodavezetőr titkári hivatal és- 
a választmányi tagok részére 
délután 2—6-ig is van hivatalos 
óra, amely alatt a beérkezett 
ügydarabokat dolgozzák fel. A 
pénztárt á-Tejérmegyei takarék
pénztár kezeli.. Eddig több ezer 
korona adomány érkezett a

, pénztárba/ amelyről legközelebb 
hírlapi kimutatást fognak készi- 

__ _teni.,_ A Hadsegélyző telefon 
száma."373;

— Értesítés. F. hó 14-én (va-

— A Szociális Missiótórsralat 
kurzusa Budafokon. Hete 

-Tván t. apátkanonok felkérésére 
a Szociális Missió társulat két 
nővére, Paula nővér s Frida^. 
kültag három napon át előadá
sokat tartottak a budafoki -nók 

. részére. Az előadók ismertették 
a Szoc. Missiótársulat korszerű - 
szükségességét.. A nagyszámban 
m eg jelent i n teli i g e n.s ■ -és ■ egy sz e • 
rübb nők és leányok lelkese
déssel elhatározták, hogy meg
alakítják a .Szoc. Missiótársulat . 
budafoki fiókját s ennek- szak
osztályát, a leányegyesületet. A 
hétfőn este tartott Vzükebbkörü 
értekezleten megbeszélték a jö
vendőben való teendőket, ki
tűzték a közgyűlés idejét s ez- ■ 
zel megkezdődik a szép rémé- - 
nyekre jogosító szervezet mű
ködése -a budafoki nők köré-

_benis. —
— A megfelebbezett nyugdíj

szabály rendelet. Megírtuk, hogy 
Juth István nyugalmazott városi 
főszámvevő megfellebbezte a 
legutóbbi közgyűlésen elfoga
dott nyugdijszabályréndeletet.. A 

.. f elebbezés olyan szabály rende
leti pontokra' hivatkozik, ame
lyek már érvényben nincsenek. 
Mint halljuk, az" egész fellebbe
zésnek' semmi fontos jelentő
sége nem lesz. Csupán az a 
furcsa, hogy tisztviselőtárs adta 

Maem fellebbezést a-nyugdijába- ? 
bályrendelet ellen.

pedig így’ értelmezik az isten- 
békéi ?
A szocialista párt alatt természe

tesen _ a Népszavát kell itt érteni, 
amiként a kórházakban sem a szo
cialista pánpt „sülyesztették el,**  
hanem a Népszavát. Azt merésze
lik tehál írni, hogy’ az-istenbékét 
ők becsülettel megtartják. Az isten
békével megegyeztethetőnek tartják, 
hogy nap-nap után a legközönsé
gesebb kőmivesinas modorban be
szeljenek a vallásról, annak fűnk*  
cróná rizsáiról. Még most, is a leg
undokabb módon kéjeleg az Isién- 
káromlásban. Ilyesmik után nem 
lehet csodálni, ha nem katonák--; 
kezébe valónak tartják azt az 

^u^Lg^r, amely a nagy nemzeti 
egyebet sem tett, mint 

sarrY. dobi?, mindent, ami szent 
és a víg, elvúrsi dáridóknak kalen- 
dáriuEsa—v-Ht. Még ~a józanabb 
eivtársak is csömört kapnának tőle:

kérte a várost, 
"van hagymára,
40- koronáért 'fogja számtani. A 
város felhívja a közönséget, hogy 
jelentse be szükségletét s akkor 
fog hozatni a kolozsvári hagymából

• — Arcátlan füllentés. Kínos 
Jelhéberedés.dul a szociáldemokra
ták társaságában, miként a híva- • 
talos 'újságjukban olvasható. Rá
jöttek egy elcsent levél nyomán 
arra, hogy' a Népszavát egyes 
hadikórházakban ,,elsülyesztik“ ? — 
vagyis gondoskodnak arról, hogy , 
az a vallásgyalázó papiros ne ke
rüljön a katonák kezébe. Felhébe- 
redésébsn ilyesmiket ir:

A háború elején kihirdették ■ 
az istenbékét. Szűnjenek meg | 
az ellentétek, csituljanak el a 
világnézeti küzdelmek és ősz- | 
tályharcok, hogy osztatlan erő- ! 
vei védhessük a hazát-Az ilyen . 
állapot mindig javukra válik az 
uralmon levő osztályoknak és 
világfölfogásoknak, mindig káros 
az elnyomott osztályoknak. És a 
szocialista párt még sem tett 
semmit annak g^JuiQgiüatnak a 
megzaoarására^n\É[^.[ az isten
béke hirdetői az állam érdeké
ben valónak mondottak. Odaát

— Felháborító utcai inzultus. 
Mikor a 35. gy. ezredet helyezték át 
Szék esten érv arra, akkor volt napi
renden az olyan inzultus, 
amlno pénteken történt

— Az a bizonyos piaci esőt, x a- 
punk tegnapi számában már meg
mondtuk a magunk véleményét 
arról a sok mende-mondáról, ame
lyek a szombati piaci esettel forognak 
közszájon, de amelyek egyikenek 
sem lesz gazdája, ha kérdőre vo
natnak érte. A szenzációt szeretők 
a névtelen levelek garmadájával 
árasztották el a szerkesztőséget, 
hogy tessék megírni a felháborító 
esetet, amelyet mindenki másként 
mesél és amelyet senki sem tud 
bizonyítani. Több oldalról szerzett 
információk szerint ugylátszik az a 
hiteles verzió, amely szerint az 
illető asszony renitenskedelt a csen •

- dóri paranccsal szemben, amelyhez
- ̂ feltétlenül joga volt a csendőrnek,

s emiatt be akarták kisérni igazolás 
végett. Az is igaz, hogy az az 
.asszony rosszul lett, de szemen- - 
szedett"a többi valótlanság, ame-’ 
Iveket rosszuilát okáról mondanak. 
Nagyon természetes, ha valaki a 
csendőri parancsnak nem engedel
meskedik, akkor a karhatalmat ve
szik igénybe. Telj esen légből kapott 
koholmányok' továbbá azok a me
sék is, amelyeket Horváth Gézi* * 
járásőrmester személyével hoznak 
kapcsolatba. Hogy Horváth já
rásőrmester be akarta kísértetni, 
jól tette s kötelességét teljesítette, 
mert megakadályozta azt, hogy 
a maximális árakat megszeglek 
és másik árus összevasaro ja 
a gombát. Továbbá az illető asszony 
tanuk szerint, sértegette is a. jár: s- 

mint 
vilá

gos r..appal_ egyik előkelő hely
beli uróannyaí *a  Deák Ferenc 
utcán. Ezt a virtuskodást azon
ban csakhamar megtörte az erélyes 
katonai hatóság, s teljes nyugalom 
állott be. A város urihölgyeinek nem ; 
kellett aggódva menniök az utcára, i 
hogy’ impertinens bakainzultusnak 
lesznek- inteve. Különösen, -mióta ... 
Geczy ezredes az állomásparancs- lusban. A hatósági tékTattJy rrég

-Xfíáböjzyi kápolnában szt. mise
'lesz.' :

vár' közélelmezési

A legény messziről észrevette; há
ború támadt a szivében, eszében ; 
belső láz- pirja szállt fel a szelíd 

' ábrázatára.
Andor'Marcsa elérte a kocogó' 

szekeret.
A szegény teremtés már-alig birt 

menni. A sok sírástól vörösre vál
toztak a nefelejts szemei: a feje, 
a gyönge karjai nehéz batyukkal 
voltak megterhelve. Ez volt még' 
csak hátra.

Az öreg Balog szelíd, engedel
mes fia otthagyta az apját, leszállt 
a kocsiról. Kiszedte a terhet a 
leány kezeiből, köszönt az apjá
nak s kezdett visszamenni, el a 
város felé, együtt a leánnyal.

Düh futotta el az öreg Balog 
szivét; elébük került s ostorát 
ütésre magasra emelte. A leány 
ijedten sikoltott, a fiú pedig mint 
felbőszült vadállat ugrott fenyegető 
öreg apja elé, kikapva remegő ke
zéből az ostort s pozdorjává törte.

— Fiám I — szólt az öreg meg- 
hökkenve, — mit akarsz ? Talán 
cím égy vele?

:S felelt az ifjú bátran, határo
zottan ;

— Édesapám uram, én elme
gyek vele. ___ u-

-— ■ - És úgy tett, aminDbeszéle.

■ararzsnoka, azóta van példás 
w bőrükbe- férni

Ez a két

erőkre 
német.

erélyes parancsnok km^^nbret^ 
de: teremtett. Hosszú csend után 
azonban pénteken ismét egy felhá
borító eset történt, amelyért biztosra 
vesszük, hogy a iegkérlelhetetlenebb 
szigorral sújtó büntetés tog járni az 
illető fráterra. Meg vagyunk győ- 

hogy’ a katonai hatóság 
elveszi a kedvét annak a 

hősködő hadfinak, aki a 
botrányt elkövette. A minősíthetetlen 
eset a következő: Egyik helybeli 
földbirtokos leánya a lövöldéi tennis 
pályáról sétált hazafelé pénteken 
hét órakor a Deák Ferenc utcán 
tennispartnerével, egy fiatalemberrel. 
A- leány szülei egy’ kis távolsággal 
hátrább voltak. Mikor a fiatalok a 
tiszti hadikórház előtt haladtak, há
tulról egy’ gyalogos közlegény fura
kod ott közéjük, a leányt durván 
átölelte. A leány sikoltással védeke
zett, a fiatalember pedig ellökte az 
alávaló frátert, aki erre provokáló 
hangon a fiatalember elé állt s né
met nyelven durva sértésekkel illette. 
Szerencsére arrament egy honvéd
főhadnagy, aki kérdőre vonta az 
inzultálót s a legközelebbi csendőr
őrsnek átadta, s bekísérték. Az eset 
nagyT felháborodást keltett a város
ban,. mert azt igazán nem' lehet 
iürni, hogy’ urileányainkat fényes 
nappal még a legforgalmasabb ut
cán is inzultálják

intézkedés történjék «z asszony 
-UgaznltatéHárs, Hogy líimÜMiL.

kitaláltak már ezen esettel k ipcso-
latbar^ljgíÉnyesebben bizonyitj*  az

Vasárnap, május 14-én:
Szenzációs sikerű műsor.

A tévedés áldozata.
Színes dráma 4 felvonásban.
Remek kiegészítő műsor.

Előadások 3,5, 7 és 9 órakor.

Hétfőn, május hó 15-én:

BÍRÓ BECSÜLETÉ?:
- Dráma 3 felvonásbon.
Esküvő a tengeren. Színes. 
Maxi a zongoraművész, vigj. 
$t Cloud, színes, term. u, 

Előadások fél 7 és 9 órakor.
lyy Felemelt helyárak.

I
-™ _. ii x. j. i alapján vannak elkészítve a legolcsóbb ártól a legfinomabbFűzőim, melyek pontos meretek minőségig vannak raktáron.

1 x «ZM nő1 ülvat különlegességek üzlete,
MT Kaíap-ujdonságok naponta érkeznek. JLVcttlO Nádor-utca 1. sz. — Telefon 341.
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a mese, amely szerint az az asszony 
már meg is halt. Olyanok is van
nak, akik a temetésén résztvettek. 
Szóval a „felháborító4* piaci esetből 
annyi a valóság, hogy Horváth járás
őrmester kötelességét teljesítette,meg
védte a közönség érdekét, amelyben 
már az egész háború alatt dicsére
tesen buzgólkodőtt s sok esetben 
megakadályozta, hogy egyes árdrá
gítók kiuzsörázzák a közönséget. 
Tessék engedelmeskodni a hatósági 
intézkedéseknek, tessék tisztelettel 
tárgyalni a piac ellenőrzésbe kikül
dött hatósági személyekkel, akkor 
annak. a hatósági közegnek sem 
kell karhatalmat alkalmaznia.

—. Letörik a fuvaruzsorát. A 
. város határában lévő állami közu

tak a háború -alatt:, ugyan meg
rongálódtak, (megjavításukra azon
ban még gondolni sem lehetett, mert 
a fuvarosod a .régi hét korona he
lyett húsz koronát kérték. Dr. Saára 
Gyula polgármester felhatalmazást 
kért a minisztertől, hogy hatóságilag 
kirendelhesse a fuvarosokat. A ke
reskedelmi miniszter a felhatalma
zást megadta, amely szerint a ki
rendelt fuvarosok - a kavicsért köb- 
méterenkipfS‘50 koronáérTkötelesek 
lesznek szállítani. A fuvarosok ki
rendelésénél természetesen mindig 
figyelemmel lesz a gazdasági mun
kákra, hogyázokban fennakedás ne 
legyen.

— Divatos nőL szalma kalap
formák 5, 6, 7, 8, 9, 10 koro
náért. Leányka és fiú maríné 
vagy diszitetL^szalma-kalapok 
1-50, 1’80, 2,_3y_4, 6, 8 koronás 
olcsó árakkal nagy választékban 
Knazovitzky divatáruházában.— 
Telefon 163..

— A be nem jelentett árpáért. A 
gabonakészletek felkutatásakor, mint 
ismeretes, Marschall Nándor hen- 
tesiparosnál is találtak árpakészletet, 
amelyet sertéshizbslásra vett, de a
bejelentési kötelezettségnek elfelej- ' 
lett elegett tenni. A rendőrség 1600

árpakészletet a Haditermény rész-

becsülete*  cimü-3 felvonásos nagy
hatású dráma mellett művészi az 
„Esküvő a tengeren*  c. pompás 
színes színmű is. A többi képek 
is a legjobbak közül valók. Vasár
nap négy előadás 3, 5, 7, és 9 
órakor. Hétfőn két előadás fél 7

3—4 szobás lakás Szigethy Test
vérek üzlete felett november hó 
1 -éré kiadó. ,_________________

Jozsef-utca 1. szám alatt 3 szobás 
utcai lakás aug. 1-re kiadó. Tuda
kozni lehet Rákóczi u. 23. sz. alatt.

©.

és 9 órakor. Rendes helyárák.
Az Uránia mozgószinház hírei.

Az ezüst pók. A pókos kastély
nak minden ajtaján, a szalon sar
kaiban, a régi karosszékek támláján 

-mindenütt egy pók alakja volt lát- 
.Óíátó és a pók titkát senki sem 
tudta, még maga a pókos kastély 
tulajdonosa sem. Róbert de Méri 
gróf csak annyit tudott, hogy egyik 
őse a Jtülönc volt, fösvény és na
gyon gazdag, de 1795-ben eltűnt 
és azóta e gazdaságnak semmi 
nyoma ... A nép körében az a 
monda volt elterjedve, hogy a fös
vény vár ur a kastély udvarán levő 
kutban tűnt el. Róbert de Alany 
gróf hitelezői kiakarják tenni a 
kastélyból, de megkegyelmeznének 
neki, ha leányát (Emilie Sannom) 
Strumía' bankárnak eladja. Ez a 
gyönyörű dráma 3- részben ma, va
sárnap fényes műsorkeretben utol
jára kerül színre az Uránia szín
házban.)

Bugaci! kis király a cime annak 
a fenomenális vígjátéknak, amelyik 
hétfőn és kedden az Uránia mű
sorára kerül. Meg kevés olyan de
rűt és hahotát keltő vígjátékot 
produkált a kinematográfia, mint a 
Bugaczi kis király. A komikus és 
kacagtató helyzetek egész sora vo
nul fel és a szellemes beállítás, 
valamint a remek fényképezés első
rangú élvezetté avatják az előadást. 
Háborús aktualitás és „Bünhődés*  
című 2 felvonásos dráma egészítik 
ki az elite műsort. Naponta 2 elő
adás 7 és 9 órakor.

Értesítés.
Alulírottak van szerencsénk érte

síteni a n. é. közönséget, hogy kö
zös elhatározással folyó évi május 
hó 14-től, további intézkedésig az 
országos vásárok kivételével, üzle
teinket minden vásárnap zárva tart
juk. Árut senkinek ki nem adunk, 
sem ki nem adatunk. Üzleteink aj- 
tajait és kirakatait pedig teljesen 
lezártuk. . .

Kérjük a n. é, közönséget, hogy 
bevásárlásaikat lehetőleg úgy in
tézze, hogy ezen lezárási napok 
szükségleteikben ne akadályozzák.

Székesfehérvár, 191G. május 8.
Tisztelettel- —■ - - •

Schlammadlnger Antal és Fia, 
Schlammadlnger Gyula, 

Krén Ignác, 
Grósz Bernét, 
Fodor Jenő, 

Klein Márkus Fiai, 
Langermann Vilmos.

Dr. PROHÁSZKA OTTOKÁR 

HADIÁR VAHÁZ 
ügyét segíti elő, ha 
Ottokár-Ievélzáró bé
lyeget használ, amely 

a kiadóhivatalban kapható.

.©

Nagymenyiségü ónozott, 
HORGONYZOTT ÜST, 

BOGRÁCS, 
HADI MOZSÁR 

érkezett, 
amit legolcsóbb árban

Grósz Bernát
Rác-utca 5. 

alatti vas, szerszáinvé8 
építkezési anyag telepén 

lehet beszerezni. 
Telefon 122.

Haszonbérlet.M'SlKTWbHJKfl^i

Telefon 233. — Tefon. 233.

hatóságának gazdasági munkabiztositása.

.. vénytársaságnak szólhassa h«. 
Marschall az elsőfokú ítélet ellen a 
városi tanácshoz fellebbezett.

— Bojtoíjánhajszesz korpásodás, 
hajhullás ellen kitünően bevált szer, 
üvegje 1 korona 30 fillér. Kapható 
Szűcs Róbert Magyar Korona gyógy
szertárában Kossuthu. sarkán.

— Créme de lacfaine saját nemé
ben páratlan hatású arcbőrSzépitő, 
finomító készítmény, ezen tejkrém 
teljesen ártalmatlan, a bőrt egy
szeri használat után bársony pu
hává teszi, pattanásokat, szeplőket, 
májfoltokat gyorsan elmulasztja. 
Kapható Szűcs Róbert Magyar Ko
rona gyógyszertárában Kossuth-utca 
sarkán. Ára 4 kor. 20 fillér.

— Értesítem a nagyérdemű kö
zönséget, hogy ez ideig Széchenyi- 
utca 15. sz. a. volt tűzifa és kő
szén üzletem SIMOR-UTCA 35. sz. 
alá helyeztem át. Raktáram to
vábbra is a déli vasúti pályaudva
ron varnál ttiygs megrendeléseket 
Simor-u/85. alatti . irodámba 
kérem. Telefon 2—77. Mély tisz
telettel Sfárk Samu.

Minden mezőgazda, akinek 
a kaszálási, aratási, behordási 
és cséplési munkálatokhoz ka
tonai munkásra, vagy igaerőre 
szüksége lesz, szükségletét a 
gazdasági munkabizottság hi
vatalos helyiségében (Zichy- 
ház II. emelet) e hó 15, 16, 
17-én délelőtt - 9 órától 11-ig 
bejelentheti.

< Dr. Saára Gyula
polgármester.

APRÓHIRDETÉSEK.
Használt ablakok, jókarban levők, 

eladók, Halász-utca 4. sz. alatt.
Soványsertések Széchenyi-utca 
sz. alatt eladók.

Vásárnap, május hó 14-én
HESPERIA főszereplésével:

KALANDOROKKÁ
_Na.gyszabásu-pótfnusof,-közte -

AZ EZÜST PÓK.
"“líWóir-és'Wíftfen,

. május 15 és 16-án

Velencén, Fejérmegyé
ben 202 hold egy tag
ban lévő birtok vetéssel, 
szalma, takarmány és 
gazdasági épületekkel 

ellátva”

A bugaczi kis király.
Bohózat 3 felvonásban.

Nagyszabású pótmüsor, közte
Háborús aktualitások.

adatik.. Külön tavi va
dászterületi jog. Érte
kezni lehet, Távirdá-u.

7. sz. alatt.

ÁBORUS•EMLÉKBÉLYEGEKI
A Katholikus Sajtócgyosület levélzáró bélyegeinek 
harmadik sorozata a Budapesten tartott könyörgő - 

' körmenetről készült 24 fényképfelvétellel. A pénz 
előzetes beküldése ellenében rendelhető,

EGY FÉL ÍV ára’ pedig I KOR. 20 FILLÉR.
Az egész iv 120, a fél iv 60 bélyeget tartamaz. 
Több iv, vagy több fél iv rendelésekor különféle 
színek csomagoltatnak. — Rendeljen belőlük utal
ványon és a szelvényen jelezze, hogy „levélzáró 
bélyegeket**  kivan.

A második sorozat bélyegei még korlátolt 
mennyiségben rendelhető meg, a rendeléskor azon
ban feltüntetendő, hogy a második sorodat bélye
geit kérik. . .

Az Apolló mozgószinház hírei.
Az Apolló színház vasárnapi és 

--------hétfői műsora külön-külön" nagy 
érdeklődésre tarthat számot. A va
sárnapi sláger „A tévedés áldozata*  
4 felvonásos színes dráma, mely
nek hatásos jelenetei, festői szép
ségű tájképei mindvégig lekötik a 
figyelmet. A műsor vidám részét“ 
„Móricnak fáj a foga" eimü kacag
tató" humoru film adja meg. A 
hétfői műsor minden egyes száma 
pedig elsőrangú attrakció „A bitó

Magányos izraelita nő csinosan 
burozott szobát, ágyakat ad bérbe. 
Esetleg kóser koszt is kapható 
azonnal. Lakatos-utca 7. szám.

Gyerekkocsik legolcs^btól a leg
finomabbig Gerendái Gyula vászon, 

-fehérnemű, gyermek-kelengye üzle
tében kaphatók, Székesfehérvár, Kos- 
suth-u. 4.

Szabás, varrás és mintarajzolás
ban alapos oktatás nyerhető, Ur- 
bán Margit tanintézetében, Ybl- 
Miklós-utca 14.

Tanulónak 2 ~keresztény14—15 
éves fiút fizetéssel fel vesz Geren
dái Gyula fehérnemű kereskedő 
Székesfehérvár Kossuth u. 4.

A pénz előre beküldendő! Hitel nincs 1 Utánvét nincs !

Legdivavatosabb virág,- toll és kalapdiszek.
BLOUSEUJDONSÁGOK. , 

Legolcsóbb árban kaphatók 
Kováts Antalnál SS™-

Nyomta az Egyházmegyei Könyvnyomda Székesfehérvárrott.
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